ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   909   /QĐ-UBND Sơn Tây, ngày   17   tháng 5  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2024

của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện Sơn Tây

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ Quy
định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;

Căn cứ Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ Quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch;

Căn cứ Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ Quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao;

 Căn cứ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ
Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo;

 Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 158/2013/NĐ-CP ngày

12/11/2013 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá, thể

thao, du lịch và quảng cáo; số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 về  sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; số

128/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực văn hóa và quảng cáo đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định

số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du
lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo;

Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ
Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã

hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ;
phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của Chủ tịch

UBND huyện về việc kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện

Sơn Tây;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-129-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-du-lich-482326.aspx

Căn cứ Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của Chủ tịch

UBND huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành

văn hóa - xã hội huyện Sơn Tây;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số
11/TTr-PVHTT ngày 14/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra năm 2024
của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện Sơn Tây.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng Phòng Văn

hóa và Thông tin; Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Trưởng
Công an huyện; Chủ tịch UBND các xã; các thành viên Đội kiểm tra liên ngành

văn hóa - xã hội huyện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở VHTT&DL (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thanh tra huyện;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạch Ngọc Thêm

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra năm 2024 của Đội kiểm tra liên ngành

văn hóa - xã hội huyện Sơn Tây

(Ban hành kèm theo Quyết định số  909    /QĐ-UBND ngày  17  /5/2024

của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với hoạt động văn
hoá, thể thao, du lịch và gia đình; kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du

lịch; hoạt động in; phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện; xử lý hoặc

trình cấp có thẩm quyền xử lý các sai phạm theo đúng quy định hiện hành của
Nhà nước. Ngăn chặn tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ (nhà hàng, nhà nghỉ, karaoke…),

cơ sở in nhằm chấn chỉnh, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện đúng theo quy
định của pháp luật; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; đồng

thời, phòng ngừa, ngăn chặn các tổ chức, các nhân vi phạm pháp luật trong hoạt
kinh doanh trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, bảo đảm chính xác, khách
quan, dân chủ, công khai, kịp thời, nghiêm túc, có chất lượng, có trọng tâm,

trọng điểm, đúng tiến độ thời gian, không làm cản trở hoạt động bình thường

của cơ quan, tổ chức, cá nhân được kiểm tra; đồng thời kiên quyết xử lý hoặc đề
xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời những vi phạm theo các quy định
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện có trách nhiệm kiểm tra
các lĩnh vực trên địa bàn huyện Sơn Tây, như sau:

1. Về lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch

a) Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động văn hóa, thể dục

thể thao, gia đình và du lịch; kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao và du
lịch theo quy định tại:

- Luật Du lịch ngày 19/6/2017;

- Luật Thể dục, thể thao ngày 29/11/2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Thể dục, thể thao ngày 14/6/2018;

- Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ; Nghị định
số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ;

- Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ;

- Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ;

- Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 01/8/2019 của Chính phủ;

- Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 01/8/2019 của Chính phủ;

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ;

- Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ;

- Nghị định số 128/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ;

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

b) Việc chấp hành các quy định về hoạt động quảng cáo của các tổ chức,

cá nhân trên địa bàn huyện (trừ quảng cáo trên các phương tiện báo chí, mạng
thông tin máy tính và xuất bản phẩm).

c) Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra khác theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

2. Về lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội

Kiểm tra việc chấp hành các quy định về lĩnh vực phòng, chống mại dâm
theo quy định tại:

- Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ;

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ;

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

III. THỜI GIAN TIẾN HÀNH KIỂM TRA

- Tháng 6 năm 2024: Tổ chức kiểm tra từ 04 - 05 ngày;

- Tháng 11 năm 2024: Tổ chức kiểm tra từ 04 - 05 ngày.

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan Thường trực Đội kiểm tra

liên ngành văn hóa - xã hội huyện), sắp xếp thời gian và thông báo lịch, thời
gian kiểm tra cụ thể để thành viên Đội kiểm tra biết, tham gia đầy đủ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động của công tác kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội
huyện chi từ nguồn Ngân sách của huyện năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm thông báo Kế hoạch kiểm
tra đến các cơ quan thành viên Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện.

2. Các cơ quan thành viên Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội

huyện căn cứ Kế hoạch kiểm tra được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, chủ

động về thời gian, bố trí phương tiện, sắp xếp công việc để các thành viên tham
gia các đợt kiểm tra đạt kết quả.

3. UBND các xã phối hợp chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi khi Đội Kiểm

tra kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện đến địa phương thực hiện nhiệm
vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Đội kiểm tra liên ngành văn

hóa - xã hội huyện Sơn Tây. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát
sinh, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

		2024-05-19T15:47:05+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-19T15:47:17+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-19T15:47:24+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!